
ANEKSI I 

NË PËRPUTHJE ME PJESËN II, TITULLI I KREU 3, NENI 10 I DISPOZITAVE ZBATUESE TË KODIT. (*VKM 172 DATE 
29.3.2006) 

 

Kategoria Eprori i Drejtperdrejte Kriteret e Arsimimit Kriteret Profesionale Kritere te Tjera 

Drejtori i 
Përgjithshëm 

Ministri i Financave Diplomë Universitare në 
shkencat ekonomike, juridike si 
dhe universitete te tjera qe do te 
konsiderohen te pershtatshme. 

Kane perparesi kandidatet me 
arsim jashte vendit dhe grada 
pasuniveritare 
MASTER/Doktorature etj ne 
fushat e mesiperme. 

Të kete te paktën 1 vit 
eksperiencë pune si nendrejtor i 
pergjithshem, ose të paktën 4 
vjet eksperiencë pune ne nje post 
te kategorise A, si dhe te pakten 
4 vjet eksperience pune ne poste 
te barasvlereshme me sa me 
siper per zyrtaret e larte te 
sherbimit publik  

Njohje e të paktën një 
gjuhe të huaj, kryesore 
(anglisht ose frengjisht). 
Kërkesat e vendit të 
punës. 

Zëvendes 
Drejtori i 
Përgjithshëm 

Drejtori i Përgjithshëm  Diplomë Universitare në 
shkencat ekonomike, juridike si 
dhe universitete te tjera qe do te 
konsiderohen te pershtatshme. 

Kane perparesi kandidatet me 
arsim jashte vendit dhe grada 
pasuniveritare 
MASTER/Doktorature etj ne 
fushat e mesiperme. 

Të kete te paktën 4 vjet 
eksperiencë pune ne nje post te 
kategorise A.  

Të paktën 4 vjet eksperiencë 
pune ne poste te barasvlereshme 
me Zv.drejtorin e Pergjithshem 
per zyrtaret e larte te sherbimit 
publik 

Njohje e të paktën një 
gjuhe të huaj, kryesore 
(anglisht ose frengjisht). 
Kërkesat e vendit të 
punës. 

Zyrtar i 
Kategorisë A 

Drejtori i Përgjithshëm 

Zv. Drejtori i Përgjithshëm 
përgjegjës për fushën 

Diplomë Universitare në 
shkencat ekonomike, juridike si 
dhe universitete te tjera qe do te 
konsiderohen te pershtatshme. 

Të kete te paktën 2 vjet 
eksperiencë pune pa nderprerje 
ne nje post te kategorise B.  

Njohje e të paktën një 
gjuhe të huaj, kryesore 
(anglisht ose frengjisht). 
Kërkesat e vendit të 



Kategoria Eprori i Drejtperdrejte Kriteret e Arsimimit Kriteret Profesionale Kritere te Tjera 

Kane perparesi kandidatet me 
arsim jashte vendit dhe grada 
pasuniveritare 
MASTER/Doktorature etj ne 
fushat e mesiperme. 

Të paktën 2 vjet eksperiencë 
pune ne pa nderprerje ne nje post 
te te barasvlershem me 
kategorine B, per punonjes nga 
jashte sistemit doganor.  

 

punës. 

Zyrtar i 
Kategorisë B 

Drejtori i Drejtorisë ose 
Kryetari i Deges Doganore 

Diplomë Universitare në 
shkencat ekonomike, juridike si 
dhe universitete te tjera qe do te 
konsiderohen te pershtatshme. 

Kane perparesi kandidatet me 
arsim jashte vendit dhe grada 
pasuniveritare 
MASTER/Doktorature etj ne 
fushat e mesiperme. 

Të kete te paktën 2 vjet 
eksperiencë pune pa nderprerje 
ne nje post te kategorise C1. apo 
te barasvlershem me kategorine 
C1, per punonjes nga jashte 
sistemit doganor.  

 

Njohje e të paktën një 
gjuhe të huaj, kryesore 
(anglisht ose frengjisht). 
Kërkesat e vendit të 
punës. 

Zyrtar i 
Kategorisë C1 

Drejtori i Drejtorisë, ose 

Pergjegjes i Sektorit, ose 

Kryetari i degës Doganore 

Diplomë Universitare në 
shkencat ekonomike, juridike si 
dhe universitete te tjera qe do te 
konsiderohen te pershtatshme. 

 

Të kete te paktën 2 vjet 
eksperiencë pune pa nderprerje 
ne nje post te kategorise C2. si 
dhe punonjes te fushave te tjera 
te sherbimit publik.  

 

Njohje e të paktën një 
gjuhe të huaj, anglisht/ 
frengjisht. 

 Kërkesat e vendit të 
punës. 

Zyrtar i 
Kategorisë C2 

Pergjegjes i Sektorit Diplomë Universitare në 
shkencat ekonomike, juridike si 
dhe universitete te tjera qe do te 
konsiderohen te pershtatshme. 

Të kete te paktën 2 vjet 
eksperiencë pune pa nderprerje 
ne nje post te kategorise C3. si 
dhe punonjes te fushave te tjera 
te sherbimit publik.  

Njohje e të paktën një 
gjuhe të huaj, anglisht/ 
frengjisht. 

 Kërkesat e vendit të 



Kategoria Eprori i Drejtperdrejte Kriteret e Arsimimit Kriteret Profesionale Kritere te Tjera 

  punës. 

Personel  i ulet 
doganor i 
kategorisë C3 

Pergjegjes i Sektorit Diplomë e shkolles se mesme. 

 

Nuk eshte e domosdoshme por 
mun te perbeje prioritet 

 

Kërkesat e vendit të 
punës. 

Personel 
ndihmes i 
kategorise D1 

Pergjegjes i Sektorit Diplomë e shkollës se mesme  Nuk është e domosdoshme por 
mund të përbëjë prioritet. Kërkesat e vendit të 

punës. 

Personel  tjeter 
ndihmes i 
kategorise D2 

Pergjegjes i Sektorit Deftesë e shkollës tetëvjecare si 
dhe cdo certifikatë shtesë që 
konsiderohet e nevojshme për 
kryerjen e detyrës. 

Nuk është e domosdoshme por 
mund të përbëjë prioritet. Kërkesat e vendit të 

punës. 

 


